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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce se zabývá změnou, kterou v roce 2007 prodělal významný český

zpravodajský týdeník Respekt. Časopis prošel od roku 1990, kdy vyšlo jeho první číslo,

několika změnami, které utvářely jeho současnou podobu. Tato práce se však bude

zabývat pouze výraznou proměnou, kterou prodělal v roce 2007. Tehdy přešel

z novinového formátu na formát plnobarevného časopisu. Výrazně tak změnil svou

grafickou podobu. Proměnil se ovšem rovněž obsah týdeníku. Přibyly nové rubriky,

redaktoři začali zpracovávat nová témata, která se v periodiku dříve neobjevovala nebo

byla přítomna v menší míře. Tato práce nejprve popisuje, jak vypadal časopis před

změnou formátu v roce 2007, a to jak z vnější, grafické stránky, tak i z hlediska obsahu.

Poté se podrobně zabývá změnou formátu. Zkoumá důvody, které k ní vedly, popisuje

okolnosti, které ji provázely, včetně vyhrocené situace, kdy chtěla téměř celá redakce

Respektu kvůli nesouhlasu s vedením podat výpověď. Zabývá se i ekonomickým

dopadem přechodu periodika na časopisecký formát. Následně pak popisuje jeho novou

podobu. V závěru práce hodnotí, jak se změnila podoba zpravodajství a publicistiky

v časopise Respekt se změnou formátu, jaké prohry a vítězství změnu provázely.

Abstract

This thesis deals with the change, which in 2007 underwent a major Czech news

weekly magazine Respekt. The magazine has undergone since 1990, when it published

its first issue, several changes which have shaped its present form. This thesis, however,

is going to deal only with dramatic changes magazine experienced in 2007. That time it

transformed from newspaper format to full-color magazine format. It changed its

graphics significantly. But it also changed the content of the magazine. New sections

were added, the editors began to process the new topics that had not appeared in the

journal before or had been present in a shorter extent. This paper first describes the

magazine as it appeared before the format change in 2007 – the graphic format as well

as the content. Then it describes the change of format detaily. It examines the reasons

leading to it, describing the circumstances that surrounded it, including the escalation of

the situation when almost the entire editorial staff would have liked to leave Respect

because of the opposition leadership. It deals with the economic impact of the change.

Subsequently, it describes a new form. The conclusion evaluates the shape of news and

journalism in magazine Respekt after the change. It describes which defeats and

victories it brought.
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 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je výrazná proměna, kterou prodělal významný

český zpravodajský týdeník Respekt v roce 2007. Časopis má v českém prostředí silnou

tradici. Mediální historička Barbara Köpplová ho řadí mezi takzvané menšinové tituly,

což podle jejího rozdělení znamená, že je určen pro vybranou existující skupinu čtenářů

s nějak vyhraněnými zájmy či postoji.1 Tato periodika pak podle ní mají ve společnosti

důležitou roli: „Kolem těchto nízkonákladových titulů – jejichž existenci do jisté míry

zajišťuje síla tradice (někdy jednotlivých titulů, více však celé kategorie) – se postupem

času vytvořila významná intelektuální čtenářská základna a významně se podílejí na

pěstování kulturní úroveň společnosti, a to i přesto, že stále bojují o svou ekonomickou

existenci.“2 Týdeník Respekt je mi pak blízký i díky tomu, že já sama jsem v posledních

letech jeho pravidelnou čtenářkou.

Časopis prošel od roku 1990, kdy vznikl, několika více či méně zjevnými

změnami, které byly všechny důležité a měly vliv na jeho současnou podobu. Tato

práce se však bude detailněji zabývat pouze jednou z nich – a to výraznou změnou

v roce 2007. V té době se proměnila vnější i obsahová podoba periodika. Přešel

z novinového formátu na formát plnobarevného časopisu a značně rozšířil počet stran.

To doprovázela i podstatná změna obsahu. Týdeník se rozrostl o nové rubriky, redaktoři

začali zpracovávat nová témata.

Ve své bakalářské práci nejprve přiblížím týdeník Respekt, okolnosti jeho vzniku

i novinářské osobnosti, které patřily do jeho redakce. Poté podrobněji popíšu podobu

časopisu před změnou formátu, konkrétně v rozmezí let 2006 až 2007. Dále se zaměřím

na samotnou změnu – jaké byly její motivace, jak probíhaly přípravy na změnu. Zmíním

se rovněž o takzvané krizi Respektu, kdy téměř celé redakce kvůli rozporům s vedením

chtěla podat výpověď. Přiblížím také, jaké hlavní inovace měl „nový“ Respekt přinést.

Poté detailněji popíšu výslednou podobu periodika po změně formátu v září 2007. Na

závěr se pokusím zhodnotit, co tato proměna přinesla, zda byla efektivní a jaké prohry

a vítězství ji provázely.

1 KÖPPLOVÁ, Barbara. Marketing a média: Ztracené iluze. In BERÁNEK, Josef; HEKERLOVÁ,

Silvie (ed.). 10 let v českých médiích. Vyd. 1. Praha : Portál, s. r. o., 2005. s. 82.
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Vzhledem k tomu, že počet textů, které lze zařadit do odvětví zpravodajských

žánrů, byl v týdeníku před změnou velmi malý a rovněž po změně byly v periodiku

dominantní publicistické žánry, rozhodla jsem se mírně pozměnit strukturu práce

předkládanou v tezích a spojit popis podoby zpravodajství a publicistiky v jednu

kapitolu.

Při psaní své bakalářské práce jsem vycházela z informací získaných především

z článků uveřejněných v samotném periodiku nebo v jiných médiích. Důležitým

zdrojem informací o průběhu změny a jejích okolností pro mě byl osobní rozhovor

s Martinem M. Šimečkou, který byl v letech 2006 až 2008 šéfredaktorem periodika.

S otázkami ohledně proměny jsem se obrátila i na Ing. Miloše Čermáka, jenž byl v době

plánování změn v pozici strategického ředitele vydavatelství. Od něho jsem ovšem do

doby dokončování práce nezískala odpovědi.

Zamyslet se nad proměnou týdeníku Respekt a nad tématy, o kterých referuje, je

podle mého názoru důležité i z toho důvodu, že „pro většinu populace představují ve

společnosti pozdní modernity média klíčový zdroj informací o okolním světě. Zvláště

v případech, kdy příjemce nemá příležitost korigovat mediální sdělení svojí osobní

zkušeností nebo alespoň jiným informačním zdrojem, se otevírá značný potenciál pro

média vytvářet svět, ve kterém budeme žít. Neboť, (…), médii definovaná podoba

sociální reality má tendenci stávat se pro své příjemce realitou par excellence. Proto je

důležité vědět, jaké obrazy společnosti, určitých jedinců i skupin média komunikují.“3

Profesor sociologie John B. Thompson popisuje vliv médií na život člověka takto:

„Jsme vyzývání, abychom si na problémy a události, které se odehrávají v odlehlých

částech stále propojenějšího světa, udělali názor, abychom k nim zaujali nějaký postoj,

dokonce se po nás chce, abychom za ně nesli určitý díl odpovědnosti.“4

1. Týdeník Respekt:

Zpravodajský týdeník Respekt vstoupil na český trh v roce 1990. Již předtím ale

vycházelo periodikum Informační servis, ze kterého časopis postupem času vznikl.

2 KÖPPLOVÁ, Barbara. Marketing a média: Ztracené iluze. In BERÁNEK, Josef; HEKERLOVÁ,

Silvie (ed.). 10 let v českých médiích. Vyd. 1. Praha : Portál, s. r. o., 2005. s. 83.
3 SEDLÁKOVÁ, Renáta. Mediální konstrukce reality – reprezentace druhých. In FORET, Martin;

LAPČÍK, Marek; ORSÁG, Petr (eds.). Média dnes: Reflexe mediality, médií a mediálních obsahů.
Vyd. 1. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. s. 158.

4 THOMPSON, John B. Média a modernita. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2004. s. 186.
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Týdeník již více než 20 let informuje o důležitých politických, ekonomických

i kulturních událostech jak v České republice, tak v zahraničí. Formátem a obsahovým

zaměřením se podobá českým zpravodajským týdeníkům Týden a Reflex. Je ale

samozřejmě možné mezi těmito jednotlivými periodiky nalézt značné rozdíly.

Od svého počátku se Respekt profiloval jako vlivné názorové periodikum, jehož

nedílnou součástí je kritický přístup a snaha o podrobnou analýzu současného dění. To

se projevuje v komentářích, článcích, analýzách i reportážích, které se na jeho stránkách

objevují. Postupem let se Respekt rozšířil i o další rubriky a témata, která je možné


[…]


investigativní žurnalistikou. Jeho součástí byl i oddíl věnující se kultuře. Přestože měl

své čtenáře, nebyl schopný pokrýt náklady na své vydávání a byl ztrátový. Prodělal

proto v roce 2007 výraznou změnu.

Okolnosti této proměny, které byly v jednu chvíli velmi dramatické, jsem popsala

v další kapitole své bakalářské práce. Nastínila jsem také v několika bodech plánovanou

koncepci změny týdeníku a důvody jednotlivých kroků.

99 ABC ČR [online]. 2011 [cit. 2011-05-18]. Periodický náklad. Dostupné z WWW:

<http://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-
1/?filterYear=2011&filterMonth=3&notVerified=1>.

100 Citováno podle osobního rozhovoru s autorkou bakalářské práce
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V dalším oddílu jsem popsala podobu časopisu po změně formátu. Týdeník přešel

z novinového papíru na časopisecký formát. Rozšířilo se přitom nejen množství jeho

stran, ale rovněž počet rubrik. Redakce se rozrostla o nové zaměstnance, kteří začali

pracovat na nových tématech, které bychom mohli zařadit do takzvaných společenských

rubrik. Větší důraz se také od změny kladl na referování o kulturních událostech

a počinech.

Na závěr své práce jsem porovnala podobu Respektu před změnou a po změně.

A to v oblasti grafické i obsahové. Zaměřila jsem se na zpravodajské a publicistické

žánry, které se v periodiku objevují, i na témata, které zpracovává. V oblasti

žurnalistických postupů nedošlo kromě rozšíření zpravodajství k žádným významnějším

změnám. Nadále se v týdeníku objevují komentáře, články, reportáže, sloupky, recenze,

kritiky i další útvary. Proměnila se ovšem témata. Respekt si podle mého názoru

zachoval svůj charakter, který ho od jeho vzniku odlišoval od ostatních periodik na

české scéně – důraz na investigativní žurnalistiku a podrobné zkoumání, analyzování

a komentování současného dění a jevů ve společnosti, ať už v České republice nebo za

jejími hranicemi. I nadále referuje o tématech, která jsou pro něj charakteristická –

lidská práva, životní prostředí, menšiny apod. Kromě informování o negativních jevech

ovšem začal po změně přinášet i články o pozitivních trendech, vývoji ve společnosti,

úspěchu „obyčejných“ lidí v ekonomických i jiných oblastech. Přesto podle mého

názoru dokáže i o těchto „lehčích“ námětech informovat seriózní formou. Přináší nyní

také pohled zahraničních autorů, ať už v rubrice esejů nebo v článcích převzatých

z britského periodika The Economist.

To, že jeho změna byla úspěšná, alespoň co se finanční oblasti týče, lze vysledovat

i z nárůstu prodaného nákladu, který jsem popsala v předešlých kapitolách své práce.

Redakce v čele s novým šéfredaktorem Martinem M. Šimečkou v plánování nové

podoby týdeníku zřejmě vycházela z návrhů, na kterých pracoval již Miloš Čermák na

pozici ředitele pro strategii. Minimálně pokračovala ve spolupráci se studiem Redesign.

Tuto problematiku ovšem vzhledem k tomu, že jsem od Miloše Čermáka neobdržela

odpovědi týkající se jím navrhovaných změn, nemohu podrobněji zhodnotit. Stejně tak

není možné zhodnotit, zda obavy redakce o další směřování Respektu pod Čermákovým

vedením byly oprávněné, nebo nikoliv.
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Přestože proměnu Respektu provázely i negativní ohlasy, myslím, že stálé zůstává

významným názorovým periodikem na českém trhu, které přináší do české společnosti

témata, která ostatní média někdy opomíjejí, nebo zpracovávají jiným způsobem. Má

tak vliv na určování témat, která společnost považuje za důležitá a o které se zajímá, tak

jak to popisuje i teorie agenda setting: „Veřejnost využívá tuto nápovědu ohledně

významnosti v médiích k tomu, aby si uspořádala své vlastní agendy a rozhodla se, která

témata jsou nejdůležitější. Po určité době začne veřejnost považovat za nejdůležitější ta

témata, na něž je kladen důraz ve zprávách. Agenda zpravodajských médií se stává, do

značné míry, veřejnou agendou. Jinými slovy, zpravodajská média nastolují veřejnou

agendu.“101

Summary:

Change, the weekly magazine Respekt went through in 2007, was substantial and

brought with it both positive and negative feedback. Preparations for the change were

not simple, but finally, in September 2007 the first issue of the magazine in a new

format was published. The aim of the thesis was to describe and evaluate this change.

First, I would like to describe the appearance of the magazine between 2006 and 2007,

before the format change. Journal at that time dealt with current events both in the

Czech Republic and abroad. It included commentaries, articles and other journalistic

genres. It also was using investigative journalism. Although weekly had its readers,

it was nonprofit and it had debts.

Therefore, editors began to prepare a change. Circumstances of the changes

I described in another chapter. I also dealt with the tense situation that accompanied it.

Then I described the appearance of the magazine after the format change.

It switched from newspaper format to magazine format. It extended for a number

of columns. Editors hired new employees.

In conclusion, I compared the Respekt before and after the change. I assessed the

news and the journalism, which appears in the magazine. Weekly, in my point of view,

kept its character. It continues to focus on investigative journalism and analysis

of current events. At the same time Respekt informs more about culture and positive

101 MCCOMBS, Maxwell. Agenda setting. Vyd. 1. Praha : Portál, s. r. o., 2009. s. 26.
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trends. It also publishes essays and articles by foreign authors and articles of the weekly

The Economist. The change was also economically successful. The number of sold

copies and subscriptions increased as well as revenue from advertising.

Although the change was accompanied by negative feedback, I think Respekt

remains an important journal on the czech market, which brings into czech society

topics sometimes less processed or even ignored by other media.
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