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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Žižková Markéta
Název práce: Nová podoba zpravodajství a publicistiky v časopise Respekt s novým formátem. Vítězství a
prohry.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka práci upravila po vzájemné dohodě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledná, autorka čerpala z dostupných pramenů a literatury. Otázka je, proč literatura a pameny nejsou
řazeny abecedně, jak je zvykem. U poznámek pod čarou je to jasné, ale použitá literatura by měla být podle
bežných zvyklostí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se mnou práci pečlivě konzultovala, přesto ve finální podobě zůstaly některé nepřesnosti. Přebrané
články jsou patrně přebírané články (s. 11), zvýšilo se předplatné týdeníku znamená, že přibylo předplatitelů, ne
že cena předplatného se zvýšila (s. 26), díky je klad, vhodnější by bylo v důsledku (s. 38)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je solidní, opírá se o vhodné citáty, vyjadřuje autorčin názor a její hodnocení, které se opírá o tvrzení, že
týdeník nastoluje určitou agendu a má vliv na mínění elit. Kladně lze hodnotit i grafy a přílohu. Práci k obhajobě
doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč je použitá literatura řazena takto?
5.2 Jaké klady a jaké zápory přinesla změna v týdeníku Respekt?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!